
Zastupiteľstvo TSK 31. októbra pre-
rokovalo a vzalo na vedomie (bez
uznesení) informatívnu správu
o zdravotníckych zariadeniach TSK
za 1. polrok 2012. O.i. sa v nej konšta-
tovalo, že využitie lôžok sa v Bojni-
ciach oproti roku 2011 mierne zvýšilo
a dosiahlo hodnotu 67,7%, čo je naj-
viac spomedzi 3 nemocníc TSK. Cel-
kový objem zdravotnej starostlivosti
presahuje objem výkonov, ktoré si
zdravotné poisťovne objednali. Rov-
nako zmluvná cena  za ukončené hos-
pitalizácie a výkony zdravotnej sta-
rostlivosti neodráža skutočné nákla-
dy NsP. V niektorých odboroch má
NsP nedostatočné lôžkové kapacity,
kritické je to na OAIM, na psychiat-

rickom oddelení a ODCH. Za I. pol-
rok 2012 bolo v NsP v Bojniciach
ukončených o 232 hospitalizácií
viac oproti polroku 2011. Vzrástli
náklady na ošetrovací deň oproti I.
polroku 2011 o 14,15%. Priemerné
náklady na 1 ošetrovací deň sú 93,41
eur. K zvýšeniu došlo najmä v dôsled-
ku rastu miezd lekárov a sestier. Ná-
klady (bez osobných) poklesli o 0,5%.
Záväzky sú relatívne najnižšie spo-
medzi 3 nemocníc TSK (vo vzťahu
k veľkosti a výkonnosti nemocníc).

Na list, ktorým TSK navrhol minis-
terstvu zdravotníctva vrátiť nemocnice
TSK do zriaďovateľskej pôsobnosti
MZ SR, zatiaľ TSK nedostal od-
poveď.                                          (ba)

Rýchlo ubehlo päť rokov a znovu si
pripomíname polookrúhle životné ju-
bileum emeritného primára stoma-
tologického oddelenia našej nemoc-
nice MUDr. Alexandra Morávka. 

Narodil sa 3. 12. 1927 v Dojči v ok-
rese Senica, ale kým ukončil svoje
všeobecné vzdelanie maturitou
v Trnave, prešiel viacerými školami
východného Slovenska nasledujúc
svojich rodičov. Štúdium medicíny,
odbor stomatológia, absolvoval na
Lekárskej fakulte v Bratislave. Po
promócii v júli 1952 nastúpil do Ok-
resného ústavu národného zdravia
(OÚNZ) v Partizánskom ako zubný
lekár. Do OÚNZ Prievidza  prišiel 1.
novembra 1954 do  funkcie okres-
ného stomatológa.

Jeho činnosť po príchode do
Prievidze sme si podrobnejšie pri-

pomenuli pri jeho minulom ok-
rúhlom životnom jubileu. Úlohou
MUDr. A. Morávka bolo vybudo-
vať stomatologický odbor v našom
okrese, čo sa mu aj úspešne poda-
rilo. Pri jeho príchode  pracovali v
okrese štyria zubní lekári a desiati
dentisti, pri jeho odchode do dô-
chodku v roku 1991 bolo zubných
lekárov vyše 50, fungovala stoma-
tochirurgia, ortodoncia,  parodon-
tológia a  niekoľko zubných labo-
ratórií. Ďalších osem rokov ešte
pracoval ako stomatológ na poli-
klinike v Prievidzi.

MUDr. Morávek je milovníkom
výtvarného umenia, znalcom dob-
rého vína a bol známym poľovníkom.
Stále udržuje kontakty so svojimi
kolegami a je „skalným“ účastníkom
„gremiálky“ bývalých primárov.

Prajeme mu dobré zdravie, mno-
ho dobrých priateľov a veľa dob rých
pocitov z jeho záľub.

 
Riaditeľstvo
a bývalí spolupracovníci

2012-ty rok sa začal doznievaním
lekárskeho protestu s výpove-
ďami nemocničných lekárov, vý-
nimočným stavom, podpisom
memoranda o zdravotníctve
medzi Lekárskym odborovým
zväzom a vládou SR. Pokračoval
úpravami platov lekárov od
januára a po schválení zákona č.
62/2012 Z. z. o minimálnych
mzdových nárokoch sestier
a pôrodných asistentiek aj úpra-
vami ich platov od apríla a ďalším
zvýšením platov lekárom od júla.
Nasledovalo pozastavenie účin-
nosti zákona o platoch sestier
a pôrodných asistentiek ústav-
ným súdom od júla a rastúca ne-
spokojnosť ostatných kategórií
zdravotníckych pracovníkov
s ich odmeňovaním. Medzitým
predčasné parlamentné voľby,
nová vláda, nová ministerka zdra-
votníctva, opakované rokovania
so zdravotnými poisťovňami
o kompenzácii zvýšených mzdo-
vých nákladov, rastúci deficit
cash-flow so stále ťažšou komu-
nikáciou s nespokojnými veri-
teľmi, zúfalý hospodársky výsle-
dok nemocnice. 

So všetkým uvedeným bolo
spojené neúnosne vysoké admi-
nistratívne zaťaženie, každo-
denný mentálny a morálny stres
manažmentu, ale v konečnom
dôsledku všetkých zúčastnených
zamestnancov nemocnice. Všet-
ky snahy upozorniť na problémy
a vyprovokovať kompetentných
k nejakému riešeniu ostali bez
výsledku.

•      MUDr. Ladislav GERLICH, MPH, riaditeľ NsP
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Čo želáte nemocnici a svojim
kolegom k Vianociam?
Lucia Škultétyová, právne odd.: -
Vianoce sú azda tie najkrajšie sviatky
v roku, sviatky pokoja, porozumenia
a lásky. Je to taký čarovný čas, keď sa
v každom z nás prebudia aj tie najtaj-
nejšie sny. Preto by som aj ja úp-
rimne zaželala všetkým kolegom
splnenie tajných túžob, pokoj v duši,
more zdravia, spokojnosť nielen na
pracovisku, ale aj v súkromí. Našej
nemocnici želám, aby sa jej darilo,
veľa šťastných a spokojných zamest-
nancov.
MUDr. Karol Schmidt, odd. pa-
tológie: - Všetkým svojim spolupra-
covníkom na každom pracovisku na-
šej  nemocnice želám príjemné

prežitie vianočných sviatkov, aby sa
im splnili ich vianočné želania a na-
koľko máme tento rok viacej voľných
dní, aby si ich v pohode užili v kruhu
svojich rodín, priateľov a známych. 

A tým, ktorí tieto voľné dni budú
tráviť v službe, prajem málo práce,
pohodu a pocit vedomia, že my, od-
dychujúci, sme v mysli s nimi a sme
im povďační, že robia i za nás.
Jozef Matejek, vedúci prevádzko-
vého odboru: -  Vo svete detí by bolo
vhodné povedať, že napíšeme Ježišk-
ovi, aby dal nemocnici k Vianociam
dostatok finančných prostriedkov na
prevádzku nemocnice, na oddĺženie
nezaplatených faktúr a pohľadávok,
na nové prístroje a zariadenia, na
uskutočnenie navrhovaných vízií
a plánov do budúcnosti, na dostavbu
operačných sál a rozšírenie nemoc-

nice, ale aj na obnovu zastaraných
a opotrebovaných zariadení a príst-
rojov, opravu budov a objektov a sa-
mozrejme dobré zdravie a pohodu
všetkým zamestnancom nemocnice,
aby si všetci vianočné sviatky mohli
prežiť v pokoji, radosti a lásky s blíz-
kymi osobami.

V reálnom živote ale nemocnici
želám pevné a neohrozené postave-
nie v rámci pozície nemocníc v TSK,
jasné zadefinovanie činnosti nemoc-
nice hlavne s dostatočným finanč-
ným krytím na prevádzku a posky-
tovanie zdravotníckej starostlivosti,
zabezpečenie potrebnej finančnej
pomoci pri riešení nutných opatrení
na havárie, opravy, ale aj zhodnoco-
vanie zariadení a objektov. A bez
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Želám spolupracovní-
kom a čitateľom tohto ča-
sopisu, ale i všetkým ostat-
ným zamestnancom ne-
mocnice, pokojné Vianoce.
A čo Vám želám v novom
roku 2013?

 O čo ťažšie sa  to dá kúpiť
- o to ľahšie o to prichá-
dzame: Želám Vám preto v
roku 2013 predovšetkým
zdravie a pohodu.

S úctou
PhDr. Michal Beňadik,
šéfredaktor časopisu
Nemocnica



Okrem uvedeného sme v u-
plynuvšom roku dokázali udržať
dostupnosť a kvalitu poskytova-
nej zdravotnej starostlivosti na-
šim pacientom na doterajšej ú-
rovni. Prijali sme trinásť nových
lekárov, prevažne čerstvých ab-
solventov medicíny, viacero ses-
tier, asistentiek a sanitárov. Po-
čas roka nám neobvykle veľa le-
károv úspešne absolvovalo špe-
cializačné atestácie, takže aj
vďaka tomu sme odborne silnejší
a perspektívnejší. Samosprávny
kraj nám v druhej polovici roka
schválil čerpanie kapitálových
výdavkov z rozpočtu v nebývalej
výške, takže sme horúčkovito
obstarávali potrebné vybavenie
(laser-koaguláciu pre očné, vi-
deobronchoskop pre pľúcne, art-
roskop pre ortopédiu, rtg C-ra-
meno pre operačné sály, sanitku
pre záchranku) a pripravili sme
tender na dodávku niektorých diag-
nostických prístrojov, digitalizá-
ciu a PACSy pre RDG odd. s vý-
hľadom realizácie v prvom pol-
roku 2013. Momentálne prebie-
ha oprava lávok kanalizačného
zberača ponad mŕtve rameno a
tok rieky Nitry. 

Takto rýchlo nám ubehol rok,
na začiatku ktorého sme si želali
prežiť. Prežili sme... 

Vážení spolupracovníci, kole-
govia, priatel ia! Chcem vám
v tomto záverečnom tohtoroč-
nom príhovore poďakovať za
prácu, odvedenú pre našu ne-
mocnicu a jej pacientov. Za vašu
účasť, solidaritu, pochopenie
podstatného a vašu angažova-
nosť za lepšie časy. Verme, že sa
ich spoločne niekedy dočkáme
bárs už v budúcom roku 2013.
Bodaj by nastávajúci rok  zod-
povedal úsloviu „trinásť, Pán Boh
pri nás“.

Želám vám pokojné a radost-
né prežitie vianočných a no-
voročných sviatkov a šťastný
nový rok!

cudzej pomoci to nebude možné.
Spolieham sa najmä na poslancov
nášho samosprávneho kraja a vedenie
TSK, že sa im podarí presadiť dobré
myšlienky, naše aj ich  návrhy na za-
chovanie a ešte aj rozšírenie tejto ne-
mocnice tak, aby slúžila v plnom
rozsahu všetkým občanom okresu
a aby jej zamestnanci (zdravotnícki aj
nezdravotnícki) boli v práci spokojní,
aby boli dobre a primerane finančne
ohodnotení tak, aby mohli všetci
podávať špičkové výkony. 

K nastávajúcim sviatkom želám
všetkým spolupracovníkom požeh-

nané vianočné sviatky prežité v zdra-
ví, šťastí a spokojnosti.
Ing. Ľudmila Veselá, vedúca od-
boru marketingu: -  Všetkým nám
želám, aby sme vianočný čas využili
na oddych, dočasný únik od reality,
s ktorou tu denne zápasíme. Aby sme
sa naplno venovali svojim rodinám,
blízkym, priateľom a známym, aby
sme si konečne našli čas stretnúť sa
s ľuďmi, s ktorými si to počas roka
stokrát sľúbime a vždy do toho príde
niečo „dôležitejšie“.  

Tiež by som všetkým veľmi priala,
aby zodpovedným (zdá sa mi ne-
vhodné v tejto súvislosti použiť slovo
kompetentným ...) v tomto štáte došlo,
že zdravotníctvo nie je o poisťovniach,

limitoch, výkonoch ..., ale o chorých
ľuďoch, ktorí ho potrebujú. 

Do ďalšieho roku želám všetkým,
aby sme každý deň, aj v ten ťažký,
dokázali nezabudnúť, že sme všetci
predovšetkým ľudia a potrebujeme
sa navzájom.
Ľ. Šramatyová, vedúca sestra
očného odd.: - Prehodnoťme prio-
rity. “Slovo, slovo, slovo... Keď ho vy-
pustíš, už ho nevrátiš späť!” 

Kto by nepoznal rozprávky s do-
brým koncom, kde je zlo vždy a za
každých okolností, potrestané. Zdá
sa nám, že život je o inom. Ale opak
je pravdou. Možno sa na dobrý ko-
niec v živote čaká dlhšie, hlavné je,
že sa ho môže každý dočkať.

Dovoľujem si zaželať všetkým
zamestnancom v novom roku 2013
veľa zdravia, šťastia a síl na zvládnu-
tie správania sa voči ostatným tak,
ako by sme chceli, aby sa správali
k nám. To dokáže každý, ak naozaj
chce.
Peter Švec, vedúci kuchár stra-
vovacej prevádzky: - Je tu advent,
obdobie rozjímania, premýšľania
nad celým rokom, svojimi činmi a
skutkami, aby mohli prísť jedny
z najkrajších sviatkov v roku, Via-
noce. Práve pri tejto príležitosti takto
vopred, keďže čas akosi posledné
roky plynie, doslova uteká rýchlejšie,
za seba i kolegov stravovacej pre-
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Dňa 25. októbra sa konal v kon-
gresovej sále Hotela pod zámkom
v Bojniciach  Medzispolkový Filov
lekársky deň (MSFLD). Bolo to už
tridsiate odborné podujatie
medzi spolkami lekárov Prie-

vidza, Považská Bystrica a Žilina
a dvadsiate s názvom Filov lekár-
sky deň. Filovým dňom bolo toto
podujatie nazvané v roku 1992
podľa významného slovenského
internistu prof. Emanuela Fila,

ktorý po úspešnej akademickej
kariére v Prahe a v Bratislave
v roku 1945 odišiel na primariát
interného oddelenia do Žiliny,
kde  pôsobil do konca svojho
života. 

Nosnou témou tohto jubilej-
ného XXX. Medzispolkového
Filovho lekárskeho dňa boli po-
ruchy výživy. Na túto tému od-
znelo niekoľko prednášok auto-
rov zo všetkých troch spolkov.
Zostávajúci program vyplnili
varia z rôznych oblastí medicíny
zase zo všetkých troch spolkov.
MSFLD  absolvovalo  striedavo
vyše 100 účastníkov. Nebola to
už taká účasť ako v minulosti,
keď na tie podujatia  privážali
z hosťujúcich spolkov účastní-
kov plné autobusy, ako to spome-
nul vo svojom pozdravnom pre-
jave riaditeľ našej nemocnice. Po
skončení podujatia bol spoločný
obed. 

Budúci MSFLD sa uskutoční
o rok v Žiline.  

                                       (ksch)
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Žijeme v dobe, keď sa zo vzťahov
medzi ľuďmi vytrácajú city a empatia

a vzťahy samotné sa často rozpadávajú a rozmieňajú na drobné (peniaze),
čím chladnú a hrubnú. O tom, že to nie je celkom fatálny proces a že dobu
tvoria nielen objektívne okolnosti a procesy, ale najmä ľudia, sme sa pres-
vedčili v októbri a novembri, keď sme vo veľmi vážnom zdravotnom  stave
priviezli do nemocnice v Bojniciach našu mamu, temer 90-ročnú Amáliu
Beňadikovú z Lehoty pod Vtáčnikom.

Na neurologickom oddelení a neskôr na ODCH sa jej ujali vysoko pro-
fesionálne a mimoriadne ľudsky a pomohli jej prekonať jej kritický stav.

Veľmi si vážime prácu lekárov neurologického oddelenia a JIS pod
vedením primára oddelenia MUDr. A. Mihála, prácu sestier a sanitárok pod
vedením vedúcej sestry Bc. M. Gatialovej, prácu lekárov na oddelení dlho-
dobo chorých pod vedením primára ODCH MUDr. L. Gerlicha, MPH i sestier
a sanitárok pod vedením vedúcej sestry E. Balážovej.

Úprimne ďakujeme všetkým za ich prácu, ktorou našej mame zachránili
život, ale aj za ich empatiu a láskavosť, ktorá jej (ale i nám všetkým) tiež
veľmi pomáhala.

Len z vďačnosti sa žiť nedá, ale bez vďačnosti by bol život chladný
a šedivý. Želáme všetkým, ktorí pomohli našej mame prekonať veľmi vážny
stav, aby mali istotu, že ich prácu sprevádza rešpekt, úcta a vďačnosť a že
dobro, ktoré rozdávajú, sa im aj dobrom vráti.

                                                                                 Rodina Beňadiková

Prvého decembra sme si pri-
pomenuli 25. výročie úmrtia MUDr.
Viliama Dobrotku, zástupcu primára
gynekologicko-pôrodníckeho od-
delenia našej nemocnice. 

Narodil sa  15. januára  1925 v Boj-
niciach. Po maturite na prievidz-
skom gymnáziu v roku 1945 a po
promócii na Lekárskej fakulte UK
v Bratislave v roku 1951 nastúpil
do handlovskej nemocnice na
gynekologicko-pôrodnícke odde-
lenie, kde zotrval až do otvorenia
bojnickej nemocnice, kam prešiel
i so svojím vtedajším primárom.

Počas pôsobenia v Handlovej
prešiel cez interné a chirurgické
oddelenie a jeden rok pracoval aj
v Novákoch ako banský závodný
lekár. Počas pôsobenia v Hand-
lovej spravil si prvú atestáciu v od-
bore a od roku 1958 zastával funk-
ciu zástupcu primára. V tejto funk-
cii pôsobil i v našej nemocnici až
do roku 1987.  V roku 1963 ab-
solvoval druhú atestáciu v odbore.

 Vo februári roku 1987 pre dlho-
dobý nepriaznivý zdravotný stav
odišiel do invalidného dôchodku a
v tom istom roku 1. decembra
zomrel.

MUDr. V. Dobrotka bol známy
ako „workholik“. Prvé roky po
otvorení nemocnice býval primár
oddelenia v Handlovej a na od-
delení pracovali mladí lekári, ešte
bez odbornosti resp. cirkulanti. A
tak bol MUDr. Dobrotka v perma-
nentnej príslužbe; z už uvedených
dôvodov často využívanej. To sa
neskôr odrazilo i na jeho zdravot-
nom stave. Bol známy svojím pra-
covným tempom, bol „motorom“
oddelenia. Bol to pracovitý, bez-
prostredný a skromný kolega. 

       

                                         (ksch)

Spomienka na MUDr. V. Dobrotku

30. Filov lekársky deň
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Pamätnú medailu Unipharmy odovzdal
MUDr. Ottovi Šupíkovi, vedúcemu leká-
rovi všeobecného lekárstva Nemocnice
s poliklinikou Prievidza so sídlom v Bojni-
ciach, v stredu 12. decembra 2012 v ne-
mocnici v Bojniciach osobne RNDr.
Tomislav Jurík, CSc., generálny riaditeľ
Unipharmy.

(Zároveň opravujeme nesprávnu in-
formáciu, ktorú sme uverejnili v 5. vydaní
Nemocnice v článku Pamätná medaila
MUDr. O. Šupíkovi. Nedopatrením bol
v článku uvedený ako termín odovzdania
25. september, správna informácia mala
znieť: medailu odovzdal MUDr. O. Šu-
píkovi hlavný hygienik SR MUDr. G.
Šimko11.  apríla 2012.                 -red-

vádzky NsP Prievidza, so sídlom
v Bojniciach, si vám dovolím zapriať.
Hlavne pokojné obdobie bez stresov
a náhlenia sa, práve naopak s príjem-
nou pohodou, časom na pečenie dob-
rôt, vyberaním darčekov a zdobením
domácností. Nech prichádzajúce Via-
noce prinesú láskavé chvíle v kruhu
vašich rodín a priateľov a veľa dar-
čekov v podobe pozornosti blízkych.
Prajem vám veselú rozlúčku so
starým rokom a priateľský dotyk
s tým novým, aby bol miernejší
a ľudskejší ako ten starý. Svojim pria-
teľom - kolegom, zo stravovacej

prevádzky chcem v prvom rade po-
ďakovať za usilovnosť a chutné pl-
nenie si svojich pracovných povin-
ností, i napriek tomu, že nás je tak
málo. Pre tých mladších z našich ra-
dov prosím o lepšie možnosti vo fi-
nančnej sfére, aby si i oni mohli
založiť svoje rodiny a zabezpečiť ich
tak, aby mohli slušne žiť a pracovať.
Našej milej nemocnici prajem len
spokojných a vyliečených pacientov,
personálu dôvod pre úsmev a spokoj-
nosť a celému „špitálu“ dostatok fi-
nancií na to, aby to naše malé mes-
tečko na kopci i naďalej mohlo
prinášať zdravie celej Hornej Nitre.
Eva Duchoňová, sekretárka ria-
diteľa, vedúca organizačného

oddelenia: -  Nemocnici želám
k Vianociam bohatú nádielku eko-
nomických balíčkov zdravia vo
forme oddlženia a spravodlivých
platieb zdravotných poisťovní, tiež
veľa šťastia na správne rozhodnu-
tia kompetentných o jej ďalšom
pôsobení, pracovitých a lojálnych
zamestnancov a k tomu veľa vylie-
čených a spokojných pacientov.

Po splnení predchádzajúceho
želania pre nemocnicu nadväzuje
želanie pre jej zamestnancov, aby
zrealizovaním dlhodobých plánov
na  modernizáciu nemocnice boli
pre nich vytvorené dobré pracovné
podmienky, nech sa tak naplnia už

vlastne sny vedenia nemocnice o
rekonštrukcii monobloku a ope-
račných sál, o dostatočnom prístro-
jovom vybavení kvalitnou zdravot-
níckou technikou, o zabezpe-
čovaní pravidelnej údržby budov
nemocnice a množstvo ďalších,
nemenej dôležitých. A keď už
snívame, nech sú zamestnanci
spokojní s ohodnotením svojej
práce, ale aj so svojimi pracovnými
výsledkami.

A popri týchto želaniach prajem
všetkým Vianoce prežité v radosti
v kruhu rodiny a nový rok plný
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Chcel by som sa aj týmto listom
poďakovať celému kolektívu očného

oddelenia Bojnickej nemocnice pod vedením primárky MUDr. Si-
monidesovej.

Pred trinástimi rokmi som bol operovaný na kataraktu pravého a teraz
ľavého oka. Môžem povedať, že sa nič nezmenilo v prístupe doktoriek,
sestričiek a ostatného personálu k nám, pacientom. Boli vtedy a aj dnes
zostali milé, ochotné a starostlivé. Okrem vysokej profesionálnej odbornosti
majú veľmi dobrý a pekný prístup k pacientom.  Vždy som sa stretol s ocho-
tou poradiť a pomôcť a takýto názor mali aj ostatní pacienti.

 Rád by som pridal poďakovanie za samotný priebeh operačného zák-
roku. Vždy, keď vstúpite za dvere operačnej sály, máte určitú obavu a strach.
Keď k vám pristúpi sestrička, ktorá vás zoberie pod pazuchu, milo sa vám
prihovorí, pridá povzbudivé slová, ani nezbadáte a ste na operačnom stole.
Podľa operačného protokolu to bola sestrička Marianna Baniarová. Potom
prišla MUDr. Bulejová, ktorá pokračovala milým slovom a dodala odvahu
pred operáciou. Vtedy viete, že nie ste len „ďalší kus v poradí“, ale že ste
človek-pacient, ktorému chcú pomôcť. Tak sa aj stalo, operácia sa podarila,
moje oči sú v poriadku, vidím dobre a som spokojný, za čo patrí moje veľké
poďakovanie MUDr. Bulejovej ako operatérke, ale aj celému zdravot-
níckemu kolektívu na očnom oddelení.

Ďakujem všetkým za ich veľmi dobrú prácu a pekný, milý a slušný
prístup k pacientom.

Na záver by som rád pridal jedno prianie. Rád by som videl mojimi
operovanými očami ešte dlho takú ochotu a milé a odborné správanie zdra-
votníkov na všetkých oddeleniach Bojnickej nemocnice tak, ako som to zažil
na očnom oddelení. Ešte raz veľmi pekne ďakujem a prajem vám všetko
dobré, veľa zdravia a úspechov.
                                                                                   Jozef Hallon, Handlová

Vážená redakcia!
Dovoľujem si Vám opísať príjemný

príbeh, ktorý som zažil v NsP v Bojniciach.
Dňa 10. 8. 2012 manželka utrpela mozgový infarkt. Vďaka veľmi

rýchlemu zásahu RZP bola prevezená na neurologické oddelenie. Na
nasledujúci deň som na moju otázku, ako je to s manželkou, dostal túto
odpoveď od p. Dr. Melicheríka: „pán Hrdý, vieme o tom, že vaša manželka
pracovala celý život v zdravotníctve, či už v nemocnici alebo na poliklinike
v NCHZ a tam pomáhala ľuďom uzdravovať sa. My jej to teraz musíme
vrátiť!“ Tým, že p. Dr. Melicherík povedal ten výrok, určite to povedal za
celý kolektív vedený p. primárom Dr. Mihálom. Manželka tento výrok p.
doktora počula, rozumela tomu, vnímala všetko, len rečová výslovnosť bola
postihnutá, rozplakala sa.

Veľmi pekne ďakujem za príjemné prijatie a ešte príjemnejší vzťah p. Dr.
Melicheríka. Je to pán doktor s veľkým P.

A že to myslel pán Doktor vážne, to vracanie, to bolo cítiť na každom
kroku, tá ochota, úprimnosť a láska celého zdravotného personálu k pacien-
tom, bola najlepšia liečebná procedúra, vracali to aj s úrokmi počas celej
hospitalizácie manželky.

Ďakujem vedeniu NsP, že má takých vzorných a príjemných lekárov, ako
je p. Dr. Melicherík.
                                                                                            Viliam Hrdý, Prievidza

Poďakovanie
Vážený pán riaditeľ,
Rád by som týmto vyjadril

poďakovanie celému tímu
ORL oddelenia pod vedením
primára MUDr. J. Beňa za
ochotu a  p rofes ionálny
a ľudský prístup k pacien-
tom (u mňa to bola operácia
nosných polypov a hospi-
talizácia).

Ing. Pavol Masarik, 
Prievidza

Vážený pán riaditeľ, vedenie nemoc-
nice,

Chcela by som sa touto cestou úprimne poďakovať za vysoko odbornú
starostlivosť a príjemnú atmosféru celému kolektívu ORL pod vedením
primára MUDr. Jozefa Beňa.

Na oddelení ORL som bola hospitalizované od 3. 10. do 9. 11. 2012 a 6.
11. 23012 som bola operovaná pánom primárom MUDr. Jozefom Beňom.
Jeho ľudský prístup, profesionalita a ukážkový prístup celého personálu
k pacientom určite dopomohli k mojej liečbe. Samozrejme, nesmiem
zabudnúť na milé sestričky na oddelení i ambulancii. Nedá mi nepochváliť aj
kvalitu podávanej stravy. 

Moja osobitná vďaka patrí MUDr. Jánovi Šlapákovi a MUDr. Helene
Šlapákovej, ktorí nepodcenili môj zdravotný problém a odporučili ma na
oddelenie ORL vo vašej nemocnici v Bojniciach.

Vážim si náročnú prácu lekárov a zdravotníckych pracovníkov, práve
preto som sa rozhodla napísať a touto cestou poďakovať. Ešte raz ĎAKUJEM.

                   Vďačná pacientka z Topoľčian Valéria Jackulíková
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Práve som sledoval v TV rozhovor
s odvolaným arcibiskupom mons. R.
Bezákom. Zaujal ma silou výpovede,
snahou o otvorenosť a otváranie
vecí, cirkvou skrývaných a krytých,
snahou o hľadanie a obhajobu
pravdy. Ponúka sa mi paralela s na-
ším zdravotníctvom. Konflikt ve-
denia s lekármi v žilinskej nemoc-
nici len čiastočne poodhalil závoj
nad skrytým zápasom o charakter
zdravotníctva a uplatňovanie me-
dicíny v našom štáte v nastáva-
júcom (ktovie ako dlhom) období.

Niektorí oligarchovia a finančné
skupiny, ktoré v našom štáte úkolu-
jú politikov, sa rozhodli bohatnúť na
zdravotníctve drancovaním vere-
jných zdrojov zdravotného poistenia
(tie predstavujú každoročný objem
cca 4 miliardy eur). Zdravotníckych
profesionálov (a pacientov) k tomu
pritom potrebujú len ako štafáž

(kulisy). Lekárov a sest-
ry ako nádenníkov, na
ktorých si môžu ke-
dykoľvek vy-
šliapnuť, pacien-
tov a ostatnú ve-
rejnosť len ako
ľubovoľne mani-
pulovateľnú ma-
su hlupákov ochotných platiť. Ta-
kýto scenár potom prináša situácie
podobné tej v Žiline. 

Na nemocniciach treba ušetriť,
lebo míňajú „neefektívne veľa pe-
ňazí“. Pravda je taká, že kým v ČR
ide do nemocníc 43% prostriedkov
zdravotného poistenia, v SR je to iba
26%. Preto treba prepúšťať zamest-
nancov a znižovať „neúnosne vy-
soké platy lekárom“, menšie nemoc-
nice (ak ich náhodou nevlastní Penta
Group) zrušiť, vo väčších nechať
doktorov makať na zmeny - pacienta

si môžu podávať ako tokári v dielni
obrobok alebo šustri na kruhu
zvršok ...

Útok na nemocnice je predovšet-
kým útokom na najťažšie chorých

pacientov, odkázaných na ústavnú
liečbu, takže taká vládne solida-
rita... Je to útok na najvážnejšiu
a odborne najfundovanejšiu me-
dicínu, ktorá diktuje a ťahá me-
dicínsky pokrok. Keď sa toto zde-
cimuje, drahé postupy ubudnú, tí
najťažšie chorí zomrú (samozre-
jme „vinou lekárov“, to preukáže
úrad pre dohľad ...), zostanú tí
zdraví (resp. menej chorí), ochotní
platiť odvody a kupovať si množs-
tvo liekov a chodiť na množstvo
diagnostických procedúr, ktoré im

síce nepomôžu (to oni, „hlupáci“,
nevedia), ale niekomu umožnia
dobre zarobiť. Úradníci minister-
stva, zdravotných poisťovní, Úra-
du pre dohľad a ostatní tomu radi
napomôžu, veď nakoniec - z toho
žijú ...

Jediný, kto môže takémuto vý-
voju (resp. pokračovaniu takéhoto
vývoja) čeliť, je lekársky stav. Ten
musí obhájiť medicínu, potreby
chorých, ktorým má slúžiť, potrebu
odborného riadenia medicínskych
postupov a činností miesto diletant-
ských technokratických zásahov
rýchlokvasených manažérov. 

O zásahoch do zdravotníckeho
systému treba viesť odbornú dis-
kusiu s doloženými a obhájiteľ-
nými odbornými argumentmi. 

Takto to vidím ja na sklonku
roku 2012.

MUDr. Ladislav GERLICH, MPH,
riaditeľ NsP

Od roku
2008 sa naša
nemocnica
zúčastňuje
na projek-
toch finanč-
nej podpory
vzdelávania

zo zdrojov ES v rámci operačného
programu „Vzdelávanie“ prostred-
níctvom projektu Trenčianskeho
samosprávneho kraja, ako o tom in-
formoval článok v minulom čísle
nášho časopisu.

V priebehu trojročnej podpory
sme mali do projektu zapojených
celkove 38 lekárov. Naše ambície
boli ešte väčšie -  okrem toho
ďalších 5 lekárov síce bolo zapo-
jených, ale nesplnili podmienku
zotrvať v zamestnaní a predčasne
ukončili pracovný pomer.

Čísla hovoria výrečnou rečou,
no podstatné bolo z našej strany
umožniť špecializačné štúdium
desiatkam lekárov súčasne, po-
skytnúť im okrem študijného voľ-
na na  kurzy, stáže, školiace miesta
aj úhrady účastníckych poplatkov
a poplatkov za skúšky. Naša NsP
chápala zapojenie do projektu ako
významnú finančnú pomoc pri
zvládaní nákladov na vzdelávanie
tak pre nemocnicu ako aj pre sa-
motných lekárov.

REÁLNE PENIAZE
Išlo o reálne peniaze, ktoré ako

refundácie reálne prišli na účet
nemocnice a mohli byť reálne vy-
platené lekárom.

Potvrdzuje to svojím názorom
jeden z účastníkov projektu MUDr.
Miroslav Ferenčík : ... „Do spo-
mínaného projektu som bol zara-
dený počas mojej prípravy na ates-
tačnú skúšku v odbore Anesté-

ziológia a intenzívna medicína.
Účasť na ňom som prijal s poteše-
ním, ale samozrejme aj s očaká-
vaním, ako bude v konečnom dô-
sledku realizovaný a aj zrealizo-
vaný. Finančné výdavky spojené
s atestačnou skúškou nie sú malé.
Zahŕňajú predovšetkým študijné
poplatky pre SZU za sprostred-
kovanie a realizáciu predpísaných
cirkulácií na klinikách, konzul-
tačných seminárov (1xmesač-
ne) ešte v rámci obdobia cca 1 rok
pred absolvovaním skúšky, popla-
tok za predatestačný pobyt (6
týždňov), poplatok za absolvo-
vanie atestačnej skúšky a poplatok
za vydanie diplomu. Nakoľko tak-
mer všetky uvedené vzdelávacie
aktivity sa absolvujú v Bratislave,
značnú časť výdavkov, okrem ces-
tovného, zahŕňajú hlavne poplatky
spojené s ubytovaním a stravo-
vaním. Keďže počas cirkulácií, štu-
dijného voľna a predatestačného
pobytu som vo svojej materskej
nemocnici neslúžil, automaticky
klesol (a dosť značne) aj môj záro-
bok. Účasťou na projekte mi bola
zabezpečená refundácia financií
vynaložená čisto iba na študijné
poplatky, čo tvorilo možno 50 - 60
percent všetkých vynaložených vý-
davkov spojených s prípravou na
atestáciu ako aj so samotnou skúš-
kou. Refundácia prebehla po zdo-
kladovaní bankových prevodov
promptne a bez akýchkoľvek ťaž-
kostí.„

Finančná podpora špecializač-
ného štúdia sa v Bojniciach týkala
nasledovných špecializačných od-
borov:       
? anestéziológia a intenzívna me-
dicína
? všeobecné lekárstvo
? všeobecná chirurgia
? úrazová chirurgia
? urgentná medicína
? ORL
? rádiológia
? neurológia
? psychiatria
? gynekológia a pôrodníctvo
? pediatria
? patologická anatómia
? vnútorné lekárstvo

K termínu ukončenia projektu
(teda k 31. 8. 2012) z účastníkov
projektu získalo odbornosť v niek-
torom z uvedených odborov cel-
kove 12 lekárov, do 10. decembra
t. r. to bolo ďalších 5 lekárov. 

Prehľad získaných špecializácií
s finančnou podporou v tomto
vzdelávacom projekte:
? anestéziológia a intenzívna me-
dicína                                            5
? úrazová chirurgia                    2
? všeobecné lekárstvo               2
? všeobecná chirurgia               1
? pediatria                                  2
? rádiológia                                1
? vnútorné lekárstvo                 1
? gynekológia a pôrodníctvo    1
? neurológia                               1
? geriatria                                   1

ŠIROKÉ SPEKTRUM 
ODBOROV

Zameranie projektu sme už po
skúsenostiach z pilotného pro-
jektu v roku 2008 odporúčali roz-

šíriť o ďalšie špecializácie a spek-
trum odborov bolo ku koncu pro-
jektu skutočne široké.

Počas trvania projektu boli
nemocnici v Bojniciach poskyt-
nuté celkové príspevky v objeme
474 061,16 eur. Z nich boli  refun-
dované mzdové náklady, odvody
pois tného v ce lkovej  výške
463 071,08 eu a priamo lekárom
bolo refundovaných 10 990,08 eur.

OHLASY
ZAINTERESOVANÝCH

Zainteresovaní lekári prijali pro-
jekt pozitívne. 

MUDr. Marek Dubovský, rádi-
ológ: „Moja skúsenosť je pozitívna,
počas zaradenia do projektu som
požíval finančné kompenzácie na
účasti na pomerne nákladných
školeniach v príprave na špeciali-
začnú skúšku. V porovnaní s inými
nemocnič nými zariadeniami
vysoký nadštandard.“

MUDr. Monika Staňáková,
všeobecná lekárka: „Skúsenosti s
financovaním hodnotím veľmi
pozit ívne,   umožnilo mi to
vzdelávať v odbore, o ktorý som
mala  prvotný záujem, a  boli
uhradené náklady na samotné
štúdium.“

Samozrejme, nie všetci lekári
v projekte mali možnosť využiť
priamu podporu. Nemohli ju vy-
užiť napríklad tí, ktorí boli v ranej
fáze špecializačného štúdia, kedy
ešte neabsolvovali nákladné ško-
liace pobyty.  Napriek tomu videli
v projekte pozitívum pre nemoc-
nicu ako zamestnávateľa a v prí-
pade možnosti v budúcnosti by
radi využili obdobnú príležitosť.

               Ing. A. UHLIAROVÁ,
                    námestníčka RĽZ
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Zastavil sa u mňa na praco-
visku -  mladý muž, novopečený
horúci otecko práve narodených
dvojčiat.

Ešte z neho stúpali do priestoru
zvyšky oparu neskonalej radosti. 

Tak, ... a už to máme za sebou
... Žiaril ako slnko.

V rýchlosti som sa zorien-
tovala, o čom je reč ...
Ešte prednedávnom
sme zvykli prehodiť
medzi sebou pár povz-
budivých slov, pretože
s blížiacim sa termínom
pôrodu boli ich návštevy tu u nás
v nemocnici čoraz častejšie.

On - mladý muž, jeho tehotná
manželka a moja maličkosť!  

Áaáááá, tak vám blahoželám,
ocino ..., máte krásny dôvod na
radosť, teším sa s vami. - Zadívala
som sa usmiata do jeho tváre. Oči
mu žiarili, hlas sa mu ešte trošku
rozochvením triasol a celým svo-
jím bytím sálal do okolia ľudské
teplo.

V tejto zázračne prežívanej
chvíli, poznačenej  neobyčajným
šťastím, v blízkosti vznášajúceho
sa ocina, by sa  iste aj  grónsky
ľadovec začal urýchlene  topiť.

Dievčence sú v poriadku ? -
pýtam sa so záujmom.

Sú. Zatiaľ áno...Tá jedna je
o nejaké deko ťažšia a aj dlhšia ...
je taká živšia a tá menšia je pokoj-
nejšia.(No pozrime sa, čo si už
stihol všimnúť - uvažujem bez
slov, s obdivom.

Kdesi som čítala, že už v matki-

nom lone si tie životaschopnejšie
deti z dvojčiat ,,vydupkajú“ väčší
životný priestor... Zrejme to bude
pravda, premýšľam v duchu.)

Som taký rád... (Veď kto by ne-
bol,  sekundujem.) Mám ich
v mobile..., vraví tato a márne pre-
hľadáva snímky. Prepáčte... tu nie
sú ... ani tu?! To mám asi vo
foťáku...  Aký si  som ešte
dopletený.

Na takéto popletenie máte
nárok!!!! Plne to chápem.

Hrdo mi začal  ukazovať svoje
dve novonarodené dievčenské ra-
tolesti nafotené pred pár minú-
tami....

- Viete , o  jedno sme pred
dvoma rokmi prišli (na stotinu
sekundy zvážnel). No a teraz nám
HORE  nadelili  naraz dve ..., tak
som rád! - skonštatoval s neskrý-
vanou, vďačnou radosťou.

Aj to sa stáva ... Nechcem ho
prerušiť a privolávať zo spomie-
nok smutné chvíle. Dopozerali

sme tie najkrajšie fotky práve
narodených krehkých detičiek
a on sa zberal domov ... vraj doma
treba poupratovať!

Tak sa majte pekne a DRŽME
SA ...  - plný  mužskej nehy a do-
jatia mi rukou zdvihnutou hore so
zaťatou päsťou naznačil to -  čo
práve povedal.

Tak teda: DRŽTE SA! Odpove-
dala som ako ozvena ... 

Škoda, že my, ľudia, často ne-
dokážeme prejaviť to najkrajšie čo
je v nás ... Tento mladý muž patril
medzi krásne výnimky.
                                        veronika

Tak teda: Držte sa!

„Lepšie neskôr, ako nikdy“.
„Čas“ je k nám neúprosný, ale aj

liečivý a oslobodzujúci... Niekedy
príde okamih, akoby sa zastavil.
Má nad človekom moc, ktorú ne-
vieme charakterizovať, zato ho
môžeme na chvíľočku ovplyvniť
citmi; či už kladne alebo záporne.

Preto sme si dovolili, aj keď s
oneskorením, využiť túto formu
poďakovania za starostlivosť po-

skytnutú p. Eme Pipíškovej zdra-
votníckymi pracovníkmi CPA, CT,
interného oddelenia, traumatolo-
gickej amb ulanc ie .  Osobitné
„vďaka“ patrí kolektívu ODCH, pa-
ni Hoffmannovej a najmä pátrovi
Gerhardovi. 

Ich slová v ťažkých chvíľach
boli balzamom na ubolenú dušu
a ostanú navždy v našich srdciach.

Syn a dcéra s rodinami, 
Kanianka

Poďakovanie
Ďakujem personálu neurologického
oddelenia a primárovi MUDr. An-
drejovi MIHÁLOVI i ošetr. MUDr.
HORVÁTOVEJ, primárovi odd.
ORL MUDr. Jozefovi BEŇOVI
a ošetr. MUDr. SUROVEJ, kde som
bol hospitalizovaný v dňoch 24. 9. -
2. 10. 2012 (neurologické odd.)
a v dňoch 23. 10. - 31. 10. 2012 (na
ORL). Tiež ďakujem pomocnému
personálu sestričiek oboch odde-
lení za príkladnú starostlivosť a ľud-
ský prístup pri mojom liečení.

Vážený pán riaditeľ!
Prosím vás o vyslovenie poďa-

kovania aj sestričkám za ich hú-
ževnatú starostlivosť a kladný
prístup k pacientom.

Vincent Ivanička, Prievidza

Mgr. Katarína Píšová - 1986-1991
Farmaceutická fakulta Univer-
zity Komenského, odbor klinic-
ká farmácia, 1. 8. 1991 okresná
lekáreň v Bojniciach, Lekáren-
ská služba,  lekárnik-asistent,
1992  - rozdelenie lekárne na
časť verejnú a časť nemocnič-
nú. V nemocničnej lekárni pra-
covala pod vedením Mgr. J.
Budáčovej spolu s Mgr. E. Lu-
káčovou ako vedúca oddelenia
prípravy sterilných liečiv (in-
fúzne roztoky, očné kvapky).
1994  atestácia: lekárenstvo I.
stupňa, 1997 - medicínsky re-
prezentant Fournier Slovakia,
2005-2011 MD a RD, 2011  práca
vo verejnej lekárni. 

Od   1. 9. 2012 pracuje v ne-
mocničnej lekárni NsP Prievidza
so sídlom v Bojniciach ako
vedúca lekárne.
- Nemocnica  je jeden živý rozvíja-
júci sa organizmus, ktorého neod-
mysliteľnou súčasťou je aj nemoc-
ničná lekáreň. Mám pocit, akoby
som sa vrátila po rokoch domov, aj
keď som kontakt s pracovníkmi
nemocnice (a zvlášť lekárne) som
nikdy nestratila. Našla som tu
staro-nový kolektív  pracovitých
ľudí, ktorí vyvinuli maximálne
úsilie, ako zefektívniť svoju prácu
(personálne poddimenzovanie,
málo finančných prostriedkov) a
tak uspokojovať požiadavky jed-
notlivých oddelení. Za to im patrí
moja poklona.

Práca sa tu od môjho odchodu
veľmi zmenila - zmenšil sa kolektív,
podstatne pribudlo administratívnej
práce. Podmienky sú tu omnoho
prácnejšie oproti verejnej lekárni,
napr. pri spracovaní žiadaniek.

Moja snaha bude viesť k tomu,
aby som v tejto ich ceste ďalej po-
kračovala a hľadala cesty, ako do-
siahnuť so svojím kolektívom pra-
covníkov to, aby nemocničná le-
káreň bola aj naďalej plnohod-
notným oddelením našej nemoc-
nice. Systém práce je tu dlhodo-
bým úsilím mimoriadne dobre
prepracovaný, takže ostáva len - za
priaznivejších ekonomických okol-
ností - riešiť počítačový systém,
aby sa odstránilo ručné spraco-
vanie žiadaniek.                      (ba)

Predstavujeme nových
vedúcich pracovníkov

Poďakovanie

Vážený pán riaditeľ.
dovoľte, aby som touto cestou

poďakovala MUDr. Zuzke Bakovej
a MUDr. Vollmannovi za ich pro-
fesionálny a ľudský prístup pri mo-
jom pôrode dňa 15. novembra
2012, keď mi veľmi pomohli, a tiež
celému pôrodníckemu personálu.

Ďalej chcem poďakovať novoro-
deneckému oddeleniu pod vede-
ním staničnej sestry Majky Kasa-
lovej za následnú príkladnú a obe-
tavú starostlivosť po narodení
môjho synčeka Tobiáska Šťast-
ného, u ktorého nastali po pôrode
komplikácie. Obetavé sestričky sa
zachovali ľudsky a profesionálne,
tiež MUDr. Dvorská, ktorej vyjad-

rujeme veľké poďakovanie za
rozhodnutie o prevoze Tobiáska
na vyššie pracovisko. 

Ďalšiu starostlivosť o synčeka
prevzala p. primárka MUDr. Pil-
larová, spolu s doktorkami MUDr.
Uhlárovou a MUDr. Bartošovou,
ktoré včas zareagovali, čím sa  stav
Tobiáska začal zlepšovať. 

Zo srdca im všetkým veľmi
ďakujeme.

                     Manželia Šťastní

Poďakovanie za starostlivosť a o-
chotu pri liečbe môjho ochorenia tu

v Bojnickej nemocnici. Bola som hospitalizovaná opäť na lôžkovom
oddelení pľúcneho odd. od 9. 11. 2012. Už prijatie a príjemné správanie
bolo mojím balzamom na dušu. Pomohli mi dýchať.

Pekne ďakujem pánu primárovi Kubíkovi, doktorovi Šlapákovi,
mladým doktorom, doktorkám, sestričkám. Hlavne dodáva optimizmus
naša milá sestrička Danielka Petrášová. Necítili sme tu, že sme navyše,
ale videli a cítili sme ich snahu čím prv nám pomôcť čisto dýchať bez
chvatu a nervov, „s kľudom“. 

Srdečne ďakujeme. Dovolím si poďakovať aj za moje spolubývajúce
z 5 izieb. Stotožňujú sa s tým tiež, sú moc spokojné!!! Veľa zdravia,
šťastia a ruky pevné do ďalšej práce.

                                                      Marta Lenhartová a spol., Lipník

Poďakovanie Poďakovanie
Poďakovanie všetkým sestrič-

kám, lekárom  celému tímu ge-
riatrického odd. NsP Bojnice na
čele s primárom MUDr. Maj-
dákom.

Vyslovujem veľké ďakujem
za ľudský prístup, odbornosť a o-
chotu, ktorú mi venovali počas
mojej hospitalizácie.

S vďakou Vilma Kiššová,
Zemianske Kostoľany
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NOVEMBER  2012
Životné jubileum 50 rokov:

Erika Prokeinová, novorode-
necké oddelenie

Alena Zelenáková, interné odd.
Prac. jubileum 35 rokov v NsP:

Ivana Michalková, knižnica
DECEMBER  2012

Životné jubileum 50 rokov:
Dagmar Zajíčková, interné odd.
Zuzana Cagáňová, interné odd.
Ľubica Halašková, prev.odbor,

telefónna ústr.
Prac. jubileum 35 rokov v NsP:

Ľudmila Píšová, OKB

Poďakovanie
Dobrý deň, chcela by som sa

veľmi pekne poďakovať za veľmi
profesionálny a ľudský prístup
Vášho personálu, ktorý mal službu
na pohotovostnej službe dňa 31.
októbra 2012 okolo 17:00, hlavne
MUDr. Sirotňákovi a sestričke An-
ne Hlinkovej.

Ja a môj syn sme boli dovezení
záchrannou službou po dopravnej
nehode na vyšetrenie.

Poskytli nám nielen zdravotnú
starostlivosť, ale aj bolo cítiť po-
chopenie a podporu v ťažkých chví-
ľach.

Bodaj by takých ľudí v tejto pro-
fesie bolo čo najviac.

Ešte raz ďakujem.
Iveta a Gabriel Maličký

zdravia, lásky, spokojnosti. Bez
starostí v boji o prežitie.
Bc. Lenka Gatialová - sestra int.
JIS: - Blížia sa Vianoce, prajem
vám, nech sú sviatkami lásky, pok-
oja a oddychu. Nech sú vaše srdcia
obklopené láskou a porozumením
vašich blízkych, nech pod strom-
čekom zažijete chvíle, na ktoré
budete vždy s úsmevom spomínať.
Nech sú pre vás vianočné sviatky
príjemným zastavením, aby ste
načerpali veľa radosti do života a silu
prekonať všetky prekážky, ktoré
vám nastávajúci rok prinesie do
cesty. Krásne vianočné sviatky a
šťastný Nový rok nemocnici a všet-
kým kolegom!

MUDr. Dominika Kriššová, in-
terné odd.: -Všetkým zamestnan-
c om našej nemocnice  nielen
k blížiacim sa vianočným sviat-
kom, by som z celého srdca chcela
popriať predovšetkým zdravie,
ktoré nech nás neopúšťa ani v tom-
to chladnom počasí.  Aby sme si
navzájom pomáhali, úmyselne si
neškodili, držali spolu v časoch
dobrých ale aj horších a pri vyko-
návaní svojej práce predovšetkým
mysleli na pacienta a na jeho
ťažkosti.

A našej nemocnici a jej vedeniu,
aby neprestávali vidieť svetlo na
konci tunela v týchto krušných ča-
soch a odolali prípadným katast-
rofám. Dovoľte mi na záver ešte
jeden krásny veršík:

Blížia sa tie krásne chvíle vianočné,
prežite ich v láske, šťastí, harmónii
spoločne.
Nie sú dôležité dary,
ale v novom roku nech sa vám darí.
Aby mal človek človeka rád,
aby jeden druhému viac šťastia prial.
Zdravie nech slúži k spokojnosti
a dom aby ste mali vždy plný hostí.

Mgr. Nataša Krajčiová, liečebný
pedagóg-arteterapeut psychia-
trického odd: - Vymaľujte sa do po-
hody... Kresba je čas hneď po tom, ako
sa naučíte hovoriť, a pred tým, ako sa
naučíte písať...

Vlastnoručne zhotovte pohľad-
nice, vianočné ozdoby, darčeky...
Objavte v sebe malé dieťa, ktoré
s rozžiarenými očami očakáva via-
nočnú nádielku lásky, zdravia a spo-
kojnosti.

Blíži sa čas, kedy budeme spolu
hľadieť na skromnú malú jaskyňu, či
maštaľku, kde matka uspáva svoje
dieťa. Pokúsili ste sa niekedy sto-
tožniť s niektorou postavou z betle-
hema? Že nie? Tak to skúsme spolu.

Asi len málokto si trúfa pred-
staviť seba v osobe niektorého z
mudrcov východu. Hádam skôr by
sme sa mohli nájsť v prítomných
pastieroch. Nie je to žiadne poní-
ženie. Vedeli by ste si predstaviť
Vianoce bez pastierských piesní?
Bachovo Vianočné oratórium svo-
jím taktom pripomína hudbu pas-
tierov  z Abrúz. Ozýva sa v nich ko-
lísanie, ktoré vyvoláva pocit istoty
a lásky. Pastierska hudba nena-
vodzuje pocit, že by sme mali pas-
tiermi pohŕdať a odmietať ich. Na-
opak, hovorí o nich ako o ľuďoch,
ktorí vedia čosi o živote a láske. Je
im blízka intimita lásky. Preto ani
neprekvapuje, že práve im anjeli
zvestovali narodenie Mesiáša. Ih-
neď sa vybrali na cestu pozrieť sa,
čo sa stalo, ako im oznámil Pán
(porov. Lk 2,15). Keď uvideli dieťa
a matku, vrátili sa späť a chválili

Boha. Klaňanie  pastierov
bolo veľmi obľúbeným
námetom pre umelcov.
Mozoľnaté ruky zložené
k modlitbe, drsné tváre
rozjasnené. 

Vo všetkých národoch
majú tvorcovia betlehe-
mov slabosť pre pastierov,
ktorí prinesú dieťaťu v jas-
ličkách to, čo majú. Podľa
príbehu, ktorý napísal Lev
Tolstoj, jeden z nich pri-
niesol dieťaťu samotného
kráľa. Ak ho nepoznáte,
alebo ste naň zabudli, rád
vám ho pripomeniem.

„Bol raz jeden panov-
ník, ktorý veľa prežil.
Zmyslel si, že musí za kaž-
dú cenu uvidieť Boha. A
keďže bol absolútnym pa-

novníkom, svojim kňazom
a mudrcom prikázal, aby mu spl-
nili toto želanie. 

No ani ten najmúdrejší nevedel
ako.

Jedného dňa sa vracal z poľa pas-
tier, ktorý počul o kráľovom rozka-
ze, a povedal: „Kráľ, dovoľ mi splniť
tvoje prianie.“ „Dobre,“ odpovedal
kráľ, „ale zváž si to, lebo ti ide o
hlavu.“ Pastier vyviedol kráľa na
pustatinu a ukázal mu slnko. „Poz-
ri,“ povedal. Kráľ pozdvihol svoje oči
a chcel sa pozrieť do slnka. No jeho
žiara ho oslepovala, musel skloniť
hlavu a zavrieť oči. „Čo chceš, aby
som oslepol?“ opýtal sa nahnevaný

pastiera. „Ale,
kráľu, veď to je
iba malá časť
stvorenia, slabý
odraz Božej veľ-
kosti, malá is-
kierka obrovského ohňa. Ako
chceš so svojimi slabými slziacimi
očami hľadieť na Boha? Hľadaj ho
inými očami!“

Tento nápad sa kráľovi zapáčil.
Pastierovi povedal: „Spoznávam tvoj-
ho ducha a vidím veľkosť tvojej duše.
Odpovedz: Čo bolo pred Bohom?“
Po krátkom rozmýšľaní pastier po-
vedal: „Kráľ môj, prosím nehnevaj
sa, ale začni počítať!“ Kráľ s istotou
začal: „Jeden, dva...“ „Nie,“ prerušil
ho pastier , „nie tak, začni tým, čo je
pred jednotkou!“ „Akoby som to
mohol? Pred jednotkou predsa nič
nie je.“ „To si povedal veľmi múdro,
kráľ môj! Ani pred Bohom nebolo
nič.“

Táto odpoveď sa kráľovi páčila
ešte viac ako prvá. „Bohato ťa ob-
darím  skôr mi však odpovedz na
tretiu otázku: Čo robí Boh?“ Pastier
videl, že kráľ má otvorené srdce, tak
povedal: „Dobre, aj na to ti odpo-
viem. Len o jedno ťa prosím: Vymeň-
me si na chvíľu šaty.“ Kráľ s údivom
pristal a vymenili si šaty. Tu pastier
jednoducho a slávnostne pove-
dal:“Toto robí Boh! Zostúpil z trónu
vznešenosti a stal sa jedným z nás.
Dáva nám čo je jeho a prijíma, čo
máme a čím sme!“ 

Toľko veľký Tolstoj.
A koho prinesieme k Dieťaťu -

Bohu  my? V prvom rade by to mali
byť naši najbližší a hneď po nich tí,
ktorým slúžime. Pýtate sa, že ako?
Veď pomocou našich upracovaných
rúk a rozžiarenej tváre. Nepotrebu-
jeme extra nadanie, ani nadľudské
výkony. Naše ruky a tvár úplne po-
stačia. To je vianočné posolstvo pas-
tierov, ktorí tiež chceli vidieť Boha.
            Gerhard GLAZER OPITZ,
            nemocničný kaplán

   >     >     >     

Vianočný príhovor

Jusepe de Ribera: Klaňanie sa pastierov (1650)

Chcel
 vidieť
 Boha

Ing. Amália Uhliarová, námest-
níčka RĽZ: - Veľmi, veľmi by som
želala nemocnici aj nám všetkým v nej
pokoj a stíšenie, nech na čas povolí
napätie vyvolávané nedostatkom, ne-
pochopením, neprajnosťou, bezmoc-
nosťou. A v tomto upokojení nech
máme možnosť uvedomiť si, čo je pod-
statné a čo sa nám len ako podstatné
predkladá a podkladá, nech máme čas
vytriediť, usporiadať, vyladiť. Pod po-
zlátkom objaviť nefalšované a nepri-
krášlené, precítiť doteraz odkladané
a povrchne akosi v behu odžité. To
nech nás tak ľudsky posilní.

Všeobecne želám nemocnic i
a nám zamestnancom lepšie pod-
mienky pre prácu a z práce dobrý po-
cit a uspokojenie. Zachovajme si aj
v týchto, pre zdravotníctvo ťažkých
časoch, nádej, že nielen pravda, ale aj
rozum a dobro zvíťazí.                 (ba)
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